



Mine oplevelser med Georgia Rotary Student Program

At gå på campus i USA, blive en del af en amerikansk familie og lære folk fra hele verdenen at kende er blot få af de mange oplevelser jeg har fået ved at være en del af Georgia Rotary Student Program (GRSP) fra 2018/2019. Det har uden tvivl været en af de bedste oplevelser i mit liv, og jeg kan kun stærkt anbefale det til alle jeg møder på min vej!

Da jeg gik i gymnasiet, vidste jeg helt sikkert, at jeg ville holde et sabbatår for at tage ud og opleve verdenen. Dog vidste jeg ikke, hvordan jeg skulle få det hele arrangeret, så min morfar Ole Kristiansen foreslog, at jeg kunne ansøge om et GRSP Scholarship. Han kendte til dette program gennem sin Rotary klub i Nykøbing Sjælland, og fordi min morbror Thomas Kristiansen var afsted med samme program for omkring 30 år siden.

GRSP er et program, som blev grundlagt i 1946 efter 2. verdenskrig af amerikaneren Will Watt. Han ønskede at give elever fra krigsramte byer i Europa mulighed for at komme til USA og studere et år for at de kunne lære om den mere fredelige amerikanske kultur. Det første år var der 4 elever på programmet, og siden da er det vokset til på sit højeste punkt at have omkring 70 elever, mens der var 47 elever på min årgang.

”*Bringing nations together*” er programmets slogan, hvilket understøtter deres mål om at skabe forståelse og venskaber på kryds af nationaliteter. Alle 18 til 25-årige fra hele verdenen har mulighed for at ansøge om dette akademiske scholarship, som giver muligheden for at gå på et amerikansk college.

For at blive taget i betragtning skal man skrive en motiveret ansøgning, hvori man skal forklare om sin baggrund, samt hvad man ønsker at få ud af programmet. Derudover skal man have en skriftlig godkendelse fra to lærere samt præsidenten af ens Rotary klub. I mit tilfælde var jeg til samtale med præsidenten af Nykøbing Sjælland Rotary Klub, da mine bedsteforældre er tilknyttet denne klub. Man kan dog sagtens søge om programmet, selvom man ikke er tilknyttet en klub. Her vil jeg anbefale, at man kontakter Tommy Møller, som er ansvarlig for GRSP i Danmark. Udover anbefalingerne skal man også tage de to tests TOEFL og SAT. Her testes ens matematiske og engelskfaglige evner, da man skal have et vist fagligt niveau for at kunne klare sig på de amerikanske colleges. Når alle disse dokumenter er samlet, sendes de til Tommy Møller, som udvælger hvilke danske ansøgninger, der skal sendes videre til GRSP-hovedkontoret i Savannah, Georgia. Her samles alle ansøgninger i en stor mappe, hvori de sponsorerende Rotary klubber i Georgia kan udvælge den elev, som de ønsker at tildele et scholarship.



Alle GRSP-elever på min årgang ved ”The Conclave”



Jeg hoppede op og ned af glæde, da jeg modtog en mail fra hovedkontoret med et tilbud fra the Tifton Rotary Club om et scholarship til Abraham Baldwin Agricultural College. Med dette scholarship fik jeg betalt både skolegang, bøger samt et værelse på campus. Derudover blev jeg tilknyttet min søde værtsfamilie Cindy og Andrew Marzen, som tog godt imod mig, da jeg ankom til Tifton i sommeren 2018.

Det var meget grænseoverskridende at rejse på egen hånd til et fremmed land, hvor jeg ikke kendte nogen på forhånd. Derfor var det meget rart at have en værtsfamilie, som jeg kunne føle mig tryk ved. De hjalp mig på plads, da jeg skulle flytte ind på skolen, hvor jeg boede i hverdagene. I en stor del af weekenderne tog de mig med ud på ture, hvor jeg fik mulighed for at opleve den amerikanske kultur og møde andre amerikanere. For eksempel var vi til flere baseball og amerikanske fodboldkampe, forskellige parader i den lokale by Tifton, på stranden ved østkysten samt en gudstjeneste med den forhenværende amerikanske præsident Jimmy Carter. Ved højtider som Thanksgiving og jul var jeg også sammen med min værtsfamilie, hvor jeg fik lov til at opleve, hvordan disse fejres i USA. De lod mig blive en del af deres familie, og vi vil helt sikkert holde kontakt langt ud i fremtiden!



Min værtsfamilie og jeg

Rotary klubberne i Georgia var også rigtig gode til at arrangere de såkaldte ”student weekends”, hvor alle vi GRSP-elever var samlet til en forlænget weekend hos en eller flere sponsorerende klubber. Vi havde 6 af disse i løbet af året, hvor vi lavede alt fra at være på alligatorfarms, i escape rooms, pakkede mad til børn i nød, på stranden og til kursus om lederskab. Personligt kunne jeg rigtig godt lide den første student weekend ”The Conclave”, hvor vi alle mødtes for første gang. Lørdag aften blev der afholdt et talentshow, hvor alle skulle bære deres nationaldragt og opføre et lille show, som repræsenterede deres pågældende land. Vi danskere tog vores studenterhuer på, dansede Les Lanciers og sang efterfølgende ”Smuk Som Et Stjernesked/Fly On The Wings Of Love” af Brødene Olsen – det var et kæmpe hit blandt de amerikanske rotarianere!

At gå på et amerikansk landbrugsskole som Abraham Baldwin Agricultural College var også en helt unik oplevelse. Her fik jeg virkelig oplevet den kultur, som hersker i Sydstaterne. At køre på ”dirt roads” i en stor pickuptruck iført jeans og cowboyhat med countrymusik buldrende ud af højttalerne er en del af hverdagen i den sydlige del af Georgia. Jeg fik en del venskaber på skolen med både amerikanere og andre internationale elever. Generelt er folk meget åbne, gæstfri og meget interesserede i at høre om, hvor man kommer fra.

Man har også en del frihed til selv at rejse i weekender og ferier, hvilket jeg benyttede mig flittigt af. Lige før jul tog jeg for eksempel til New York med 10 andre GRSP-elever. Her lejede vi en lejlighed en uges tid og tog rundt og oplevede byen. Lidt senere tog vi til Miami for at holde nytår, og afsluttede denne tur med et roadtrip rundt i Florida. Da skolen sluttede i maj, tog jeg og 3 andre GRSP-elever på roadtrip på tværs af USA. På denne tur fik vi blandt andet set Grand-Canyon, Las Vegas, San Francisco og LA, hvorefter vi rejste sammen hjem til Danmark.

Jeg har fået ubeskrivelig meget ud af at have deltaget i dette program! Først og fremmest har jeg fået både oplevelser og venner for livet. Ydermere har jeg lært virkelig meget om mig selv. At tage ud på egen hånd, skulle tage ansvar for sig selv og skabe en helt ny omgangskreds er utrolig



givende. Det har gjort mig både mere selvstændig og har lært mig mange sociale kompetencer, som jeg kan bruge resten af mit liv. Jeg har også lært meget om kulturer – især den amerikanske, men også de andre GRSP-elevs kulturer.

Jeg kan derfor varmt anbefale dette program til alle unge, der ønsker at komme ud og opleve verdenen på egen hånd et års tid. GRSP tilbyder den perfekte pakke, hvor man både får trygheden i at have en værtsfamilie, men samtidig også friheden ved at bo på campus, og derudover en masse fede oplevelser gennem deres student weekends og egne ture.

Hvis I har lyst til at vide mere om programmet, står der en del på både den amerikanske og danske hjemmeside for GRSP. Derudover kan I kontakte Tommy Møller, som er ansvarlig for programmet i Danmark, og jeg svarer også gerne på spørgsmål om mine egne oplevelser og erfaringer.

- Link til den amerikanske hjemmeside: <https://grsp.org/>
- Link til den danske hjemmeside: <https://www.rotary.dk/programmer-andre-ungdomsprogrammer/georgia-student-program>

Alberte Dalsro Jørgensen
alberte.dalsro@gmail.dk